(自 平成13年４月１日
至 平成14年３月31日)

当事業年度
(自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日)

２ 行使価額の調整

当社が株式分割または株式併合を行う場合、

行使価額は分割または併合の比率に応じ次の

算式により調整されるものとする（１円未満

の端数は切り上げる）。

１ 調整後
行使価額

＝
調整前
行使価額

×
分割・併合の比率

時価を下回る価額で新株式の発行または自己

株式の処分が行われる場合、行使価額は次の

算式により調整されるものとする（１円未満

の端数は切り上げる）。

新規発行
株式数
×
１株当た
り払込
金額

既発行
株式数
＋

新規発行前の株価
調整後
行使価額

＝
調整前
行使価額

×

既発行
株式数
＋
新規発行による
増加株式数

上記算式において、「既発行株式数」とは当

社の発行済株式数から当社が保有する自己株

式数を控除した数とし、自己株式の処分を行

う場合には、「新規発行株式数」を「処分す

る株式数」に、「新規発行前の株価」を「処

分前の株価」にそれぞれ読み替えるものとす

る。

当社が他社と吸収合併もしくは新設合併を行

い本件新株予約権が承継される場合、または

当社が新設分割もしくは吸収分割を行う場

合、当社は必要と認める行使価額の調整を行

うものとする。

２ 行使価額の調整

当社が株式分割または株式併合を行う場合、

行使価額は分割または併合の比率に応じ次の

算式により調整されるものとする（１円未満

の端数は切り上げる）。

１ 調整後
行使価額

＝
調整前
行使価額

×
分割・併合の比率

時価を下回る価額で新株式の発行または自己

株式の処分が行われる場合、行使価額は次の

算式により調整されるものとする（１円未満

の端数は切り上げる）。

新規発行
株式数
×
１株当た
り払込
金額

既発行
株式数
＋

新規発行前の株価
調整後
行使価額

＝
調整前
行使価額

×

既発行
株式数
＋
新規発行による
増加株式数

上記算式において、「既発行株式数」とは当

社の発行済株式数から当社が保有する自己株

式数を控除した数とし、自己株式の処分を行

う場合には、「新規発行株式数」を「処分す

る株式数」に、「新規発行前の株価」を「処

分前の株価」にそれぞれ読み替えるものとす

る。

当社が他社と吸収合併もしくは新設合併を行

い本件新株予約権が承継される場合、または

当社が新設分割もしくは吸収分割を行う場

合、当社は必要と認める行使価額の調整を行

うものとする。

ファイル名:130_0776200101506.doc 更新日時:2003/06/22 9:59 印刷日時:03/06/25 21:32

― 89 ―

④ 【附属明細表】

【有価証券明細表】

投資有価証券

当事業年度末における投資有価証券の貸借対照表計上額が、資産の総額の1／100以下である

ため、財務諸表等規則第121条の規定により作成を省略しております。

ファイル名:131_0776200101506.doc 更新日時:2003/06/22 9:59 印刷日時:03/06/25 21:32

― 90 ―

【有形固定資産等明細表】

資産の種類
前期末残高
(百万円)

当期増加額
(百万円)

当期減少額
(百万円)

当期末残高
(百万円)

当期末減価
償却累計額
又は償却累
計額(百万円)

当期償却額
(百万円)

差引当期末
残高
(百万円)

有形固定資産

 建物 339 7 13 333 57 14 276

 器具・備品 608 14 151 471 244 117 227

 土地 6 ― ― 6 ― ― 6

有形固定資産計 953 21 164 810 301 131 509

無形固定資産

 営業権 6 ― 6 ― ― 1 ―

 ソフトウェア 2,905 2,168 2,501 2,572 462 1,411 2,109

 電話加入権等 27 ― 2 25 5 1 20

 その他 53 25 ― 78 43 13 35

無形固定資産計 2,991 2,193 2,510 2,675 510 1,426 2,165

長期前払費用 19 12 12 20 13 13 7

(注) ソフトウェアの当期増加額は、主として株式取引システム「ネットストック」の全面移管に伴う新システ

ムの制作費用に係るものです。また、ソフトウェアの当期減少額は、この株式取引システムの全面移管に

伴って旧システムの早期償却を行ったことによるものです。

ファイル名:132_0776200101506.doc 更新日時:2003/06/22 9:59 印刷日時:03/06/25 21:32

― 91 ―

【資本金等明細表】

区分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

資本金(百万円) 11,381 24 － 11,405

普通株式 (株) (87,611,080) (440,219) (―) (88,051,299)

普通株式 (百万円) 11,381 24 ― 11,405

計 (株) (87,611,080) (440,219) (―) (88,051,299)

資本金のうち
既発行株式

計 (百万円) 11,381 24 ― 11,405

資本準備金
 株式払込剰余金 (百万円) 9,230 24

― 9,254資本準備金及び

その他
資本剰余金 計 (百万円) 9,230 24 ― 9,254

利益準備金 (百万円) 159 ― ― 159

任意積立金
 別途積立金 (百万円) 4,250 ―

― 4,250

利益準備金及び
任意積立金

計 (百万円) 4,409 ― ― 4,409

(注) １ 資本金、普通株式及び株式払込剰余金の増加の原因は、新株予約権の行使によるものであります。

２ 当期末における自己株式数は、2,357株であります。

【引当金明細表】

区分
前期末残高
(百万円)

当期増加額
(百万円)

当期減少額
(目的使用)
(百万円)

当期減少額
(その他)
(百万円)

当期末残高
(百万円)

貸倒引当金 59 373 0 59 373

賞与引当金 111 98 111 ― 98

証券取引責任準備金 488 265 ― ― 753

(注) 貸倒引当金の当期減少額「その他」は洗替えに伴う戻入額であります。

ファイル名:140_0776200101506.doc 更新日時:2003/06/22 9:59 印刷日時:03/06/25 21:32

― 92 ―

(2) 【主な資産及び負債の内容】

平成15年３月31日現在における資産、負債の主な科目について詳述しますと次のとおりでありま

す。なお、附属明細表において記載しました事項については省略しております。

ａ 資産の部

イ 現金・預金

区分 金額(百万円)

現金 5

預金 4,882

当座預金 1,193

普通預金 3,683

別段預金 6

合計 4,887

ロ 預託金

区分 金額(百万円)

顧客分別金信託 76,701

その他の預託金 1,100

合計 77,801

ハ 信用取引資産

科目 金額(百万円)

信用取引貸付金 72,777

信用取引借証券担保金 5,566

合計 78,343

ファイル名:140_0776200101506.doc 更新日時:2003/06/22 9:59 印刷日時:03/06/25 21:32

― 93 ―

ｂ 負債の部

イ 信用取引負債

科目 金額(百万円)

信用取引借入金 20,042